Artigo 1º - Retornar a ServidoraSrta. CATIANE CONRAD, inscrita no CPF
sob o nº ***.***.681-**, contratada no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, que encontrava se de Auxilio Do-
ença.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afi-
xação nos lugares de costume, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se,

Publica-se,

Cumpra-se.

Apiacás-MT, 26 de Setembro de 2024.

JULIO CESAR DOS SANTOS

-PREFEITO MUNICIPAL-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2024

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal Getúlio Dutra Vieira Neto, tendo em vista
as justificativas apresentadas pela Comissão de Licitação e pela Asses-
soria Jurídica do Município, sobre a contratação direta por dispensa de li-
citação, fulcrada no art. 75 inciso III alínea “a” da Lei 14.133/21, no valor
total de R$61.975,85 (sessenta e um mil novecentos e setenta e cin-
co reais e oitenta e cinco centavos ), tendo como objeto a Contratação
de Empresa para Aquisição de Material para Construção de Unidades
Habitacioanis no Município de Araguaiana – MT. Resolve RATIFICAR
o presente processo a favor de: CALCARIO VALE DO ARAGUAIA LTDA
– CNPJ nº 05.872.541/0004-76.

Araguaiana - MT, 17 de setembro de 2024.

________________________________

GETULIO DUTRA VIEIRA NETO

PREFEITO MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 11º ADITIVO DO CONTRATO 13/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARAGUAIANA/MT

CONTRATADO: MORAIS E REZENDE LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

PRAZO: 31/12/2024

DATA: 18/09/2024

PREFEITURA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2024

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal Getúlio Dutra Vieira Neto, tendo em vista
as justificativas apresentadas pela Comissão de Licitação e pela Assesso-
ria Jurídica do Município, sobre a contratação direta por dispensa de licita-
ção, fulcrada no art. 75 inciso III alínea “a” da Lei 14.133/21, no valor total
de R$189.461,91 (cento e oitenta e nove mil quatrocentos e sessenta
e um reais e noventa e um centavos), tendo como objeto a Contratação
de Empresa para Aquisição de Material para Pavimentação Asfáltica
no Município de Araguaiana – MT. Resolve RATIFICAR o presente pro-
cesso a favor de: CALCARIO VALE DO ARAGUAIA LTDA – CNPJ nº 05.
872.541/0004-76.

Araguaiana - MT, 15 de agosto de 2024.

________________________________

GETULIO DUTRA VIEIRA NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2024

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal Getúlio Dutra Vieira Neto, tendo em vista as
justificativas apresentadas pela Comissão de Licitação e pela Assessoria
Jurídica do Município, sobre a contratação direta por dispensa de licitação,
fulcrada no art. 75 inciso III alínea “a” da Lei 14.133/21, no valor total de
R$558.531,64 (quinhentos e cinquenta e oito mil e quinhentos e trinta
e um reais e sessenta e quatro centavos), tendo como objeto a Con-
tratação de Empresa para Transporte de Material para Pavimentação
Asfáltica no Município de Araguaiana – MT. Resolve RATIFICAR o pre-
sente processo a favor de: CANARANA TRANSPORTES LTDA – CNPJ
nº 45.079.748/0001-60.

Araguaiana - MT, 15 de agosto de 2024.

________________________________

GETULIO DUTRA VIEIRA NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

GABINETE - DEPTO JURIDICO
RESOLUÇÃO N°42/2024 – CMS/2024.

Resolução N°42/2024 – CMS/2024.

“Apresentação e Aprovação do Relatório

Detalhado do 2° Quadrimestre – 2024’’.

O presidente do Conselho Municipal de Saúde-CMS de Araputanga, Esta-
do de Mato Grosso, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Muni-
cipal nº 1.574, de 09 de novembro de 2022 e, tendo p o r base suas Com-
petências Constitucionais através das Leis Orgânicas da Saúde a Lei nº 8.
080/90, de 19 de setembro de 1990 e Lei Federal nº 8.142 de 28 de de-
zembro de 1990, Resolução nº453/CNS/2012, bem como as competências
atribuídas em seu Regimento Interno e, por aprovação unânime dos con-
selheiros presentes na Reunião Extraordinária de 28 de Agosto de 2024.

Considerando:

A Reunião Ordinária de 24/09/2024, às 14:15h, com os conselheiros todos
presentes.

A Apresentação da Prestação de Contas do 2° RDQA-2024 realizada pelo
Secretário de Saúde Hudson Cunha Ramos, para apreciação e delibera-
ção, referente a aprovação.

A Lei Complementar n° 141/2012 nos termos do S 1° do Art.36, por meio
do DGMP todos os documentos e relatórios são enviados ao Conselho
Municipal de Sáude, em relação ao RDQA, para inclusão de análise e
apreciação.

RESOLVE:

Artigo 1°- Ser favorável a Aprovação do Relatório Detalhado do 2° Quadri-
mestre-2024.

Araputanga-MT 24/09/2024.

Leandro Ricardo Ribeiro dos Santos Souza

Presidente em Substituição.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 6º ADITIVO DO CONTRATO N° 179/2021

EXTRATO DO 6º ADITIVO DO CONTRATO N° 179/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA FACILITA GESTÃO PÚBLICA BRASIL
LTDA-ME.

27 de Setembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.580

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 71 Assinado Digitalmente

OBJETO: ADITIVO DE VALOR

VALOR: R$ 24.700,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 04/09/2024 ATÉ 31/10/2024

DATA DA ASSINATURA: 04/09/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO CONTRATO N° 162 ATE 174/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 162/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA LUCIENE GOMES MOREIRA

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CREDEN-
CIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE: PSICÓLOGA O PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL
(CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL);
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÇÃO SOCIAL DE ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: R$ 14.717,72

PERIODO DE VIGÊNCIA: 09/09/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 09/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 163/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

DISPENSA Nº: 041/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 099/2024

CONTRATADO: EMPRESA IGED – INSTITUTO IOLANDA GARCIA –
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO À PRETAÇÃO DE SERVIÇOS EM
WORKSHOP EDUCACIONAL, INCLUINDO PALESTRAS, APRESEN-
TAÇÕES EXPOSITIVAS E INTERATIVAS, PARA TODOS OS PROFIS-
SIONAIS DA EQUIPE ADMINISTRATIVA, APOIO EDUCACIONAL, AU-
XILIARES DE SALA, PROFESSORES E EQUIPE PEDAGÓGICA.

VALOR: R$ 6.000,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 09/09/2024 ATÉ 09/10/2024

DATA DA ASSINATURA: 09/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 164/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

DISPENSA Nº: 042/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 101/2024

CONTRATADO: EMPRESA DO LAHR COMERCIO DE MOVEIS LTDA

OBJETO: SOLICITAÇÃO COMPRA DE MESA DE ESCRITÓRIO E CA-
DIRA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO.

VALOR: R$ 2.950,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 09/09/2024 ATÉ 09/10/2024

DATA DA ASSINATURA: 09/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 165/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: CEMID – CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS E
DIAGNOSTICOS LTDA

OBJETO: PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 029/
2024.

VALOR: R$ 179.850,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 166/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: RICARDO CORTES GUIMARAES

OBJETO: O MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT RECONHECE O DEVER
DE INDENIZAR A CREDORA NO MONTANTE DE R$ 6.500,00 (SEIS
MIL E QUINHENTOS REAIS), DECORRENTE DA NOTA FISCAL Nº 198,
APRESENTADAS E LISTADAS EM ANEXO AO PROCESSO DE RECO-
NHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 030/2024

PERIODO DE VIGÊNCIA: 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 167/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EDLAINE DA COSTA MOREIRA

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CREDEN-
CIAMENTO DE PRESTADOR PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ORIENTADOR SOCIAL PARA O PROGRAMA DO GOVERNO FEDE-
RAL (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS – SCFV), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARENÁPOLIS/MT

VALOR: R$ 6.690,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 13/09/2027 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2027

EXTRATO DO CONTRATO N° 168/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA MFSUL COMERCIO DE MOVEIS COORPO-
RATIVOS E ESCOLARES LTDA

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2023 DO
PREGAO ELETRONICO Nº 009/2023-COPES, COM O OBJETO DE RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAE EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MOBILIARIO ESCOLAR PARA REDE MUNICIPAL.

VALOR: TOTAL R$ 87.335,50

PERIODO DE VIGÊNCIA: 16/09/2024 ATÉ 16/09/2025

DATA DA ASSINATURA: 16/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 169/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCA-
CIONAIS LTDA

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO VISA A ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 062/2023 DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 024/2023 – DODAP, COM O OBJETO DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FONECIMENTO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS
PARA RDE MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE ARENÁPOLIS/MT

VALOR: R$ 138.337,63

PERIODO DE VIGÊNCIA: 17/09/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 17/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 170/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

DISPENSA Nº: 043/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 102/2024

CONTRATADO: EMPRESA SEPOTUBA EXTINTORES

27 de Setembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.580

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 72 Assinado Digitalmente

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA
E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES DE COMBATE A INCÊNDIO PARA
ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ARENÁ-
POLIS/MT

VALOR: 9.474,98

PERIODO DE VIGÊNCIA: 18/09/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 171/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

DISPENSA Nº: 045/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 108/2024

CONTRATADO: EMPRESA J A B JUNIOR – DEDETIZADORA MAXIMA
ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES, DEDETIZAÇÃO
E LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA; NAS UNIDADES DE SAÚDE (PSF SÃO
MATEUS, PSF BELA VISTA, PSF VILA RICA, PSF CAMPINA, PRON-
TO ATENDIMENTO/LABORATÓRIO E FARMÁCIA MUNICIPAL, CON-
FORME NOTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA ES-
TADUAL. ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: R$ 7.540,13

PERIODO DE VIGÊNCIA: 18/09/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 172/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

DISPENSA Nº: 044/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 107/2024

CONTRATADO: EMPRESA ATAME ASSESSORIA, CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO, CURSOS E CONCURSOS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPA-
CITAÇÃO PARA OS SERVIDORES PUBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO
DO MUNICIPIO DE ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: R$ 5.200,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 18/09/2024 ATÉ 18/10/2024

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 173/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO:EMPRESA CEMID – CENTRO DE ESPECIALIDADES
MEDICAS E DIAGNOSTICOS LTDA

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CHAMAMEN-
TO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO COM FINS DE CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA QUE TENHAM INTERESSE NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDIMENTO NAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE; E, TAMBÉM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM RE-
GIME DE PLANTÃO, E, AINDA REALIZAR O TRANSPORTE DE PACI-
ENTES EM ESTADO DE URGÊNCIA, EM REGIME DE ESCALA, PARA
O PRONTO ATENDIMENTO

VALOR: R$ 705.206,88

PERIODO DE VIGÊNCIA:24/09/2024 até 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA:24/09/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 174/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO:EMPRESA M. S DIAGNÓSTICA LTDA

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA DO APARELHO DE HEMATOLOGIA XS SERIES, DO LABO-
RATÓRIO MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS-MT,

VALOR: R$ 5.092,08

PERIODO DE VIGÊNCIA:24/09/2024 até 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA:24/09/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 15/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 153/2024

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de sua Agente de Contra-
tação, nomeada pela Portaria 16.880/2024, torna público que estará reali-
zando licitação na Modalidade de Concorrência Pública 15/2024, regido
pela Lei nº. 14.133/2021 de 1º de abril de 2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada no ramo da Construção Civil, para execução
de obra de reforma parcial do Ginásio Municipal de Esportes (Kayo da
Silva Porto Gomes), incluindo mão de obra e materiais necessários
de acordo com o projeto básico, memorial descritivo, cronograma fí-
sico financeiro e conforme planilha orçamentária e demais documen-
tos que compõem o ANEXO I do edital, em atendimento a Secretaria
Adjunta de Esporte e Lazer, deste Município de Aripuanã-MT. Data de
abertura dos envelopes: 29/10/2024 horário: 08h00min (oito) horário
local.

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Aripuanã, CEP: 78.
325-000 - Aripuanã/MT. O Edital contendo as regras do certame encontra-
se disponível aos interessados no mesmo endereço de segunda a quinta-
feira das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sexta-
feira das 07h00min às 13h00min, e também através do site http://www.ari-
puana.mt.gov.br, ou pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores in-
formações pelo telefone (066) 3565-3900.

Aripuanã-MT, 26 de setembro de 2024.

HILARIANE HILARIO DA SILVA

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 17.818/2024

PORTARIA Nº 17.818/2024

A Prefeita Municipal de Aripuanã, no uso de suas atribuições legais e com
amparo no Artigo 69, Inciso V da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o requerido no Memorando nº 086/2024 - SINFRA

RESOLVE:

DESIGNAR, a pedido da Secretaria Municipal de Infraestrutura,os servi-
dores abaixo relacionados para responder como Brigadista de Incêndio
Florestal e Urbano, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
no período de 01/10/2024 até 30/11/2024.

Nome CPF Matrícula Cargo

Antônio Barros do
Nascimento

***.
317.
46***

7872 Diretor do Departamento de Fiscali-
zação de Meio Ambiente

Gabinete da Prefeita Municipal de Aripuanã, aos 26 dias de setembro de
2.024.

SELUIR PEIXER REGHIN

Prefeita Municipal

27 de Setembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.580

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 73 Assinado Digitalmente